Página nº. 01 de 05 páginas.

ATA DA ASSEMBLEIA DE CONSTITUIÇÃO DO DIRETÓRIO ESTADUAL

DO PARTIDO DA ALIANÇA NACIONAL RENOVADORA DO PARANÁ –

ARENA PARANÁ

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, às quinze horas, no Salão

de Convenções do Condor Hotel, na Avenida Sete de Setembro, 1866, Centro, no

Município de Curitiba, no Estado do Paraná, nos termos dispostos pela legislação

eleitoral vigente, reuniram-se, em cumprimento ao Estatuto do partido da Aliança

Renovadora Nacional – ARENA, a Portaria da Comissão Provisória Nacional número

01, de 22 de agosto de 2012; a Portaria da Comissão Provisória Nacional número 03, de

30 de novembro de 2012, e, ao Edital de Convocação da Assembleia de Constituição do

Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná – ARENA

Paraná, de 03 de novembro de 2012, os membros do partido da Aliança Renovadora

Nacional – ARENA com domicílio eleitoral e inscrição partidária na Aliança

Renovadora Nacional no Estado do Paraná, com a finalidade de constituir, organizar,

eleger, empossar e instalar o Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora

Nacional, no Estado do Paraná. Antes de ser iniciada à Assembleia de Constituição do

Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná, da Presidente

da Comissão Provisória Estadual da Aliança Renovadora Nacional no Paraná, Ana

Cláudia Milano Costa, comunicou, por chamada telefônica, a sua ausência na

Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora

Nacional do Paraná, por súbita, inesperada e grave enfermidade que obrigando sua

permanência em seu município de residência e domicílio, Município de Maringá –

Estado do Paraná, para o devido tratamento médico. Deste modo, nos termos dispostos

no artigo 4º do Edital de Convocação da Assembleia de Constituição do Diretório

Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná – ARENA Paraná, de

03 de novembro de 2012, é constada na presente Ata a ausência da Presidente da

Comissão Provisória Estadual da Aliança Renovadora Nacional no Paraná e o assunção

pelo Secretário da Comissão Provisória Estadual da Aliança Renovadora Nacional no

Página nº. 02 de 05 páginas.

Paraná, Eduardo Grassi Gogola, que, de forma súbita, cumulativa, reunida, imediata e

instantânea, sem quaisquer prejuízos ao exercício das funções da Presidência e do

Secretariado da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido

da Aliança Renovadora Nacional, passando a as funções a serem intituladas de

Presidência-Secretariado da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do

partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná. Por conseguinte, constada, na

presente Ata, a ausência da Presidente da Comissão Provisória Estadual da Aliança

Renovadora Nacional no Paraná, a qual, foi comunicada, antes da abertura da

Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora

Nacional do Paraná,  à abertura  da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual

do Paraná partido da Aliança Renovadora Nacional, ocorreu no local, data e no horário

notados na inauguração da presente Ata, com o obtenção e superação do número

mínimo dispostos pelo artigo 20 do Estatuto do partido da Aliança Renovadora

Nacional, e, pelos artigos 2º, §§ 1º e 2º, 11 e 13 do Edital de Convocação da Assembleia

de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora

Nacional, vinte e cinco membros da Aliança Renovadora Nacional, dando-se início a

Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança

Renovadora Nacional. Há Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná

do partido da Aliança Renovadora Nacional, foi iniciada pela Presidência-Secretariado

da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança

Renovadora Nacional pelo posicionamento e execução do Hino Nacional, seguido pelo

discurso de abertura proferido pela Presidência-Secretariado da Assembleia de

Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora

Nacional. Após a prolação do discurso, a palavra foi transferida pela Presidência-

Secretariado da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido

da Aliança Renovadora Nacional para a Presidente da Comissão Provisória Nacional da

Aliança Renovadora Nacional, Cibele Bumbel Baginski, que proferiu seu discurso, e,

concluída suas palavras, a Presidente da Comissão Provisória Nacional da Aliança

Renovadora Nacional retornou o uso das palavras a Presidência-Secretariado da

Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança

Página nº. 03 de 05 páginas.

Renovadora Nacional que imediatamente procedeu à leitura da Pauta da Assembleia de

Constituição do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora

Nacional, cujos temas foram: I – Constituição do Diretório Estadual do partido da

Aliança Renovadora Nacional do Paraná; II – Ratificação da Ata de Fundação, do

Estatuto e do Programa Político da Aliança Nacional Renovadora como documentos

políticos-normativos do Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional

do Paraná; III – Deliberação sobre a criação ou remoção de secretárias além dos

previstos pelo Estatuto do partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná; IV –

Candidatura, eleição e posse dos membros do Diretório Estadual aos cargos definidos

para o Diretório Estadual do Paraná da Aliança Renovadora Nacional – ARENA

Paraná; V - Dissolução da Comissão Provisória Estadual da Aliança Renovadora

Nacional no Paraná cumulado do encerramento da Assembleia de Constituição do

Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional. Após a

leitura da Pauta da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná do

partido da Aliança Renovadora Nacional, foi indagado sobre cada item da Pauta sendo

aprovados por aclamação os seguintes itens: Constituição do Diretório Estadual do

partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná; e, Ratificação da Ata de Fundação,

do Estatuto e do Programa Político da Aliança Nacional Renovadora como documentos

políticos-normativos do Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional

do Paraná. Na sequência foi questionada a Assembleia sobre a remoção e/ou criação de

secretarias, ao qual, por aclamação decidiu que além das funções obrigatórias:

Presidente, Vice Presidente, Secretário Geral e Tesoureiro Geral, estavam mantidos as

Secretárias de Formação, Comunicação, da Mulher, e do Homem, sendo as demais

secretárias elencadas em momento futuro propício. Definidos os cargos e funções do

Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional, a Assembleia

concordou com as indicações proferidas pela Presidência-Secretariado da Assembleia

de Constituição do Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional do

Paraná e aclamou as seguintes pessoas aos seguintes cargos e funções: I – Presidente:

Aristeu Munhoz, [dados pessoais]; II – Vice Presidente: Luiz Araújo Lima Júnior,

[dados pessoais]; III – Secretário Geral: Eduardo Grassi Gogola, [dados pessoais]; IV –

Página nº. 04 de 05 páginas.

Tesoureiro Geral: Regiane Cristina Drosda Lima, [dados pessoais]; V – Secretária de

Formação: Pedro Mikilita, [dados pessoais]; VI – Secretário de Comunicação: César

Augusto da Silva Pires, [dados pessoais];  VII – Secretaria da Mulher: Norma Joelita

Valer, [dados pessoais]; VIII – Secretária do Homem: Jorge Luiz Jacques Nunes, [dados

pessoais]. Após a aclamação, deu-se posse imediata com as respectivas lavraturas de

seus nomes, cargos ou funções e suas respectivas assinaturas na presente Ata. Dado

posse aos membros do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora

Nacional, a Comissão Provisória Estadual da Aliança Renovadora Nacional no Paraná

foi dissolvida e substituída pelo Diretório Estadual do Paraná da Aliança Renovadora

Nacional, constituída pela Assembleia. Registra-se a participação da Presidente da

Comissão Provisória Nacional do partido da Aliança Renovadora Nacional – ARENA,

Cibele Bumbel Baginski, a qual, consta sua presença na Assembleia de Constituição do

Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional do Paraná – ARENA

Paraná, abaixo-assinando, a presente Ata. Anexa, a presente Ata, seguem, os seguintes

documentos relacionados: lista de presença dos membros da Aliança Renovadora

Nacional – ARENA, com domicílio eleitoral e inscrição partidária no Estado do Paraná;

cópia autenticada da Certidão de Personalização Jurídica de Sigla Partidária do partido

da Aliança Renovadora Nacional; cópia autenticada do Estatuto do partido da Aliança

Renovadora Nacional; cópia autenticada da Portaria da Comissão Provisória Nacional

número 01, de 22 de agosto de 2012; cópia autenticada da Portaria da Comissão

Provisória Nacional número 03, de 30 de novembro de 2012. Assim sendo, inexistindo

fatos novos a ser tratado, declarado e/ou reportado, a presente Ata é rubricada em todas

as suas folha, e, ao seu final, assinada pela Presidência-Secretariado da Assembleia de

Constituição do Diretório Estadual do partido da Aliança Renovadora Nacional do

Paraná, Eduardo Grassi Gogola; pela Presidente da Comissão Provisória Nacional do

partido da Aliança Renovadora Nacional – ARENA, Cibele Bumbel Baginski; e, pelo

advogado Fernando Grassi Gogola, inscrito regularmente na Ordem dos Advogados do

Brasil – Seccional do Paraná sob o número 63.565, os quais, lavram a presente Ata e

dão fé da veracidade dos fatos de todos os atos aqui descritos.

Página nº. 05 de 05 páginas.

EDUARDO GRASSI GOGOLA
Presidência-Secretário da Assembleia de Constituição do Diretório Estadual do Paraná

do partido da Aliança Renovadora Nacional – ARENA Paraná

CIBELE BUMBEL BAGINSKI
Presidente da Comissão Provisória Nacional do partido da Aliança Renovadora Nacional – ARENA

ARISTEU MUNHOZ
Presidente do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

LUIZ ARAÚJO LIMA JÚNIOR
Vice Presidente do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

EDUARDO GRASSI GOGOLA
Secretário-geral do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

REGIANE CRISTINA DROSDA LIMA
Tesoureiro-geral do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

PEDRO MIKILITA
Secretário de Formação do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

CESAR AUGUSTO DA SILVA PIRES
Secretário de Comunicação do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

NORMA JOELITA VALER
Secretário da Mulher do Diretório Estadual do Paraná do partido da Aliança Renovadora Nacional

FERNANDO GRASSI GOGOLA
OAB-PR nº. 63.565

Advogado